si-
gnificatiōnē a prima vīq ad ultimā. Unde quia
vetus non fuit data gratia sui nisi sit figurabat
psalmūt̄ & ecclēsiam & omnia gesta cī mysteria fa-
ctā in veteri testamento; & omnis lez & prophetia
erat gratia sui nisi sit figurabat aut p̄sumebat
totum & legem euāgelicā. Ideo volunt deus
totum vestrum testamentum literis hebreacis scri-
peretur ut lex significatiōnē per literas significatiō-
nas scriberetur ad denotādū qđ omnia illa erāt
in figura. B. Unde dictum est ibi secundum Nota-
mentum Eusebij t̄ Hieronimū quod aleph p̄sumēt de lis
littera significabit disciplinam. Et berb. secunda littera hebre-
a significabit domum. Et symel idem est quod icis.
plentudo Deleth. idem libri. Quasi dicat qđ
ter diuinā est doctrina sine disciplina domus ec-
clēsiae. Et plenitudo libri: quia omnes libri sac-
ri sunt in legē. Auras quinta littera hebreæ
est quod ista: ut cē. & vau. idest ipsa. z. zeta. viii.
sive vii. Quasi dicat. qđ ler diuinā est ipsa in
qua viens viuit. Et habet & acquirit esse diuinū
Bursus. he. idest bonūr̄ p̄sona. idest principiū. Laph.
idest tu lamēch idest dīscē. Quasi dicat in ista le-
getu bonūr̄ principiū dīscē. Bursus. Abem. i. ex
ipsiā. Num. i. idest sempernum. Samach. i. adiuto-
rium. Ayin. i. oculus p̄. idest os. Sa. i. idest iusti-
tia. Quasi dicat qđ ex p̄ceptis diuinū habetur di-
uinū adiutoriū sempernum. Et oculus: ex
os iustitiae ad videndum & operandum & loquen-
dū. Bursus cho. i. vocatio. Res. i. capitul. Sin. i.
medicamentum. Thau. idest signum sive terminū.
Tora ergo cominatio starum significatiōnē ista-
rum vigintidūarum litterarum qđ Eusebium de
preparatione euāgelica reddunt hanc sententiā
ler diuinā est disciplina & doctrina domus et
plenitudo librorum in ipsa viuit viuenz bonūr̄ p̄n
cipiū in ipsa tu dīscē. Ex ipsiā p̄ceptis semper-
num auxilium fons. os oculus iustitie vocatio
capitis medicamentum super vulnus. Signum.
hoc quasi idem dicit Hieronimus ad marcellam.
Ex supradictis p̄z qđ littere hebreacis quib⁹ ler
tuit scripta denobat qđ in sua significatiōnē qđ
illa ler erat quēdā doctrina qđ tendebat ad signū
qui est xp̄us. Et vocabat caput & medicamentum
humane nature. Quia nihil aliud erat nisi vocatio
xp̄i capitū nostrī. Et peregrinatio ad signū &
nem qui est xp̄s. Et dirigens omninc xp̄m tanq̄
in fine legē. Et ideo p̄ maiori p̄ce oēs psal. int̄
ulans in fine. vt frequenter dīscēt̄. Et iō cantan-
tibus cī omni conatu ad victoriā vocū. eo &
vocabant xp̄m ut veniret ad sanandū dīscē. vt fre-
quentē dīscēt̄. Ex supradictis p̄z qđ benemerito da-
uid scriptū istum psal. per vigintidūos octonarios
versuum iuxta numerum literarum alphabeti he-
breaci. Et res ius cuiuslibet octonariū incipiunt ab
vna littera hebreaca. Nam oēs versus p̄sumēt octo-
nariū incipiunt ab aleph. Et verus secundi incipi-
unt ab berb. Et sic p̄cedunt vīq ad tau. vt ostendet
re qđ oēs debent̄ iure legē dīscē: sicut alphabēti. qđ
qđ ler in hoc p̄fāl. explicat & discūp̄it: vt patet
Ite sōd̄. sicut sine scīa lītarū est ipsi possibile genire
ad alias scīas: qđ sit principiū oīm scientiarum.
Ita vult ostendere dīscē in hoc p̄fāl. qđ ter diuinā est do-
ctrina & via p̄ principiū peruenientia ad verā beatit-
udinem. Ita sicut oēs littere reūnt̄ ab aleph vīq ad tau.
Ita rota ler tendit in xp̄m tanq̄ in signū
in fine & terminū legis. Item sicut p̄ in ad-
scēndo incipit p̄ prima littera t̄aleph. p̄ procedit
discūrſit vīq in ordine p̄ oēs alias vīq ad tau. que

FO. CCCCLXVII.

D. Jacobi de valentia.

netur et penderet tota lex et prophete. Ad quos precepit oportuerat multa requiriunt et ad eum pia naratione sufficit vnu. Quia qui deliquerit vno factus est omnium reus: et sic multipliciter contingit errare. Secunda difficultas accidit ex parte extraneorum inimicorum et larrowrum impediti in ruita hanc peregrinationem. Nam video ad sinistram partem septem spiritibus nequissimis qui in itinere isto innumerabiles mibi laqueos tendit. Et video deo ad dexteram mudi cū incurabilibus affectibus et aduersariis suis qui modo cū delectacionibus modo cum aduersariis per sefectionibus in me a rectitudine huius vie abducere sine interrupcio ne conatur. Tertio vid: o familiare inimicum: secundum moribus et concupiscentiam in carne infestatum que continet luctatur a duersis animis. Et video eos portentis et vires sauciatis et vulneratis non valerem resistere. Et video legem in membris meis: res pugnare legi mentis instanti quod nolle hoc agere quod vellere non facio. Et sic quoque me vero tempore deo mibi aliquid superesse quod timeam ne incidatur in latrones: et iteris expolit me bōis ex hac legi collatis: postquam tunc me expoliaverunt bonitatem gratiositas nullitate. Et sic patet q̄ ex virtute mea p̄fici vitare non possum: nec tot inimicis resistere valeo ne possum a mandatis tuis ducitur sine peccato. ut cum dicas. Quia non ambulauis in vīis tuis qui operantur iniurias. Ergo nullo modo ex propria viribus possum recte per hanc incedere nec vitare perim. Quia ergo faciam insecutus ergo recurrat ad auxiliū gratiae et misericordie: ut tu deditis mihi legem et p̄cepta per auxilium gratiae tue dirigas etiam me in hac difficili via hoc est vestigium mihi gratiam praevenientem ut velim et incipiem te incipiam. Et cooperante et p̄cepta: p̄ficiem te per perfici et consummare hanc peregrinationem et viam et cursum. Et des mihi fidem ut credas et charitatem ut diligas et opereris. Et spes vera et spiritualis rebus huius mundi non intendas et vix finies et dirigis opera mea in te q̄ si finis iteris in peregrinationis mee. Et sic cu talis fide scrutabor legem tuas. Et cum talis charitate: in toto corde et quiram eam. Et cum talis sp̄ amulabo in lege tuas recto tramite in p̄ficiendo finem: non declinans ad dexteram nec ad sinistram. Et sic incedam immaculatus ob verā beatitudinem. Et ergo tu mandasti mandata tua custodiri inimici. et valde et sine defectu cū oibus conditionibus supradictis. Et cum hoc sit mihi nō volum difficile: sed etiam impossibile propter tria supra dicta impedimenta sc̄ p̄t diabolum mundum et carnē nisi sim aditus et directus per gratiam tuam. Ideo.

recus per gratiam tuam, gaudi.
Atinam dirigitur vie mee: ad cui-
is, ca. stodiendas iustificationes tuas.
nec **P**er gratiam tuam z spem z charitate: quia
quæc alter operationes mee non possent esse iustæ. Nec
ego possem recte per tam difficultatem viam incedere
ideo rego vi des milij gratiam ut dirigit gressus
meos ad custodiendas iustificationes tuas.

Christopolitani Epis Expositio

Tunc non cōfundar: cū p̄spexero i.
omnibus mandatis tuis.
Lōfitebor tibi in directione cordis:
in eo q̄ didici iudicia iustitiae.
Iustificationes tuas custodiā: non
me derelinquas usq̄ quaq̄z.

Cum adiutus et munitus taliter a fide et spe et charitate prospereris mandatis tuis: nunquamque fundar nec deficiam a tua via. Nec confundar nec superabor a predictis tribus intimitatibus: immo constebo in directione cordis, et recto corde et opere confitebor tibi tua precepta fernando. Leo qd idicis iudicia iustitiae meae, quasi dicat qd sicut idicis precepta tua feruimus ea per studium et meditationem tuam. complebo opere et effectu et operabor, sed legem tuam: precepta. Quia non auditio tantum sed etiam factor exsistit. Et idone non me derelinqua: vñsquaque deinceps nec cinc aliquo momento. Et custodiam iustificatioces tuas quasi dicat. Ne auferas a me hanc gratiam et auxilium et custodiā precepta tua. Qui nemo potest precepere tua admovere sine gratia nec preuaricari sine peccato ut dictum est proprii impedimenta supradicata. nec potest quis vincit a concupiscentia et mundo et diabolo nisi peccato et deviatione a diuitiis preceptis. Ceterum contra predictam expositionem sunt tres opiniones et certe detestabiles et execrabiles. Quia rumpit punit ipsius per legem quicquid sequacibus suis qui dicebat qd tanta est vis liberi arbitrii qd vniuersales ex propriebus virtutibus et aliis a gratia spiritu rituali potest recte velles et operari si vult. et potest virtus

implicere diuinam precepta et vitare omne peccatum. Ad quod probandum arguebat dupliciter. Primo si. Potentia hominis sequitur liberum arbitrium. Sed homo habet libertatem arbitrii ad virtilibet. ergo potest libere operari bonis et malis ut liber sit si non potest velle bonum semper aut nolle z operari quamlibet bonum vel malum; tunc non habebet liberum arbitrium ad virtilibet. Secundo arguebat sic. Si homo et propositus virtutibus non posset adimplire precepta. sequeretur quod non obligaretur ad legem seruandam quia ad impossibilem nemo obligatur: quia alter deus est et iustus imponendo hominem legem quas serua non posset: et sic puniret eum iniuste. Et secunda opinio fuit ipsius manichei quia afferabat nullo modo hominem peccatum posse vitare: etiam cum gratia. Sed iste mouebat ex falso et detestabiliter principiis i ponebat eum in hole duas animas. una scilicet corpoream et carnalem creatam a principio tenetiarum de substantia sua mixta cum elementis. Et aliter anima ponebat spiritualem creatam a principio conatus. Et ideo dicebat quia prima anima tra erat materia quod non posset agere bona. Et sic per nullam gloriam et auxiliu homini poterat subficiere concupiscentiam rationis: nec vincere eam. Et sic non poterat vitare peccatum. sed per alias spiritualia homini poterat facere aliquam bona. Tertia opinio est iudeorum: et

Beati immaculati.

sarracenos & quos fidam malorum christianorum: qui dicunt q̄ non ois actus carnalis cōcupiscentiae est peccatum: nec est phibitus in lege. Et sic dicit q̄ similes fonsicatio nō est peccatum. Unde dicit q̄ deum nō phibuit in lege fontisicatione nec oem carnalis concupiscentia sed foli adulterium dicens. Non adulteraberis q̄ vires proximi tui. Tunc per magistrum astruā suā deretabiles virā dicit q̄ deus nō prohibet ea que sunt naturalia tē de necessitate naturae sed carnalis cōcupiscentia est de necessitate naturae sicut comedere & bibere: itq̄ nō est pecccatum.

Confessio q̄ habet tres defensabiles & contagiosas sensus conatus est Augustinus simul cum ecclēsia extinguerē & extirpare & eliminare extramitiae ecclēsiae catholicæ. demonstrans q̄ nō possum adimplere diuinā piecepta. nec vitare peccatum ne gratia dei contra pelagianos. Et q̄ libet p̄ implere diuinā piecepta & vitare peccatum adiutoria dei contra manicheos. Et q̄ nullus potest excepto carnalis & cōcupiscentie & libidinis: sine p̄cato nisi per matrimonium excutetur. Unde dicitur istarū tristis bestiaria extinguitur beat⁹ August⁹. vi solo catholicō iaculo & principio eo q̄ oēs nō uebanū ex uno falso principio dicentes: q̄ concupiscentia & bestiaria non sunt naturalia tē de necessitate

nos. uebant ex uno fallo principio dicentes: q̄ conci-
scientia & libido est bonū nature datū ad ḡnatio-

scitum est tunc de bona morte causa de gen-
sicut datus est bestialis & ceteris animalibus. Et d-
bant quod libido nec est pccatum nec effectus: ne-
alculcios peccat: immo dicitur quod siue ad peccatum
aut non peccasset semper habuisset hanc concupiscentiam
et libidinem: fuisse potius postquam erat compitum
ex quatuor humib[us] & elementis. Et sic compitum
ita & mox & ceterae passiones & defectus sunt na-
rales cultibus homini. A [Sed ad] hoc fallunt fundamētū
hoc fallunt fundamētū Aug. ponit plures 2

hoc falso fundatum est. **A**ug. pont. pius
moris & doctrinas ptra Julianam: cōtra pel-
ec. nō nos hypoonosticon. **A**ffisione prima z q̄ta. **C**
sūt h̄o r̄a prima est: q̄s ita cōcupiscētia z libido z moris
minia ceteræ passiones nō sunt homini a natura: sed
nati - na peccati. **E**n in peccata plenā infīcte. **P**roba-
Dio de libidine z cōcūpiscētia. **N**ā ad eam

pctm erat ambo nudi et non erubescerat: nec co-

debatur. **S**ed si. **S**ic illico post pccm fuisse fugere si facie dñi cooperantes ptes pudendam genitalia ergo signū est q̄ ibi fuerit sauciati vi et seditate libidinis pccpt. **S**ed p̄bat de māz et ceteris infirmitatibꝫ. **N**ā sā dāz et cua ante p̄babussem naturaliter necessitate mox sēd in se fīs facti h̄c p̄cepit de ligno phibito sub cōmōtione mortis. **I**n dē dō nō dixit nec annuncia elis morte post pccm: cum dicit maledictis terrā op̄ tuo donec reuertaris in terrā. **E**x quo pat̄ mōz et infirmatibꝫ et laboribꝫ, data fuit eis in hā peccati. **S**ed cīi postea arguit Julian⁹ q̄ v̄ in se libido z mox bestiis que nūc peccavantur. **A**d hoc respōdet Aug. **D**icit sī libido mox cōp̄tur ad mittemē elementorū cōplexione humō fūt cōmunes hoīibus z bītūt z quasi paſſionē naturales. **S**ī sī cōparent ad statī innocentibꝫ. **L**īc ne sunt nec debent dici naturales: fed p̄peti. **N**ā bō creatus est liber immunitus ab hīc.

Psalms. cxvii

z hāc libertatē postedit ante petri in p̄mis origi-
nals iustitie per ḡam. Sed q̄ p̄teri p̄dīat
hāc libertatē; q̄ sine libidinē poterat corre et gene-
rare et poterat nō mori. Et inficta est ipsi feditas
libidinis; cōcupiscentia carne et necessitatē moue-
di. Ideo dia hec dicunt pena p̄ciū in nō naturalia.
¶ Sc̄da cōclusio ḡ libido et cōcupiscentia nō soluz
est pena p̄ciū in quolibet hōle. Sz etiā obligat ho-
minē ad debitū p̄ciū ipsius adā nō ad debitum pe-
nū sentius sed ad culpā etiam qā dicitur p̄ciū
cattū siue culpa originalis ī hōle quā trahit sā ex
contubernio corporis et carnis sic viciate et corrup-
ta. Qā petri transit a genitoribus parentib⁹ in
oēs filios per libidinē genitos. Quā cōclusiones
probat Aug. per plures auctoritates facere scriptu-
re p̄pliceb⁹ illā plāna quinqueagesimi. Ecce enī
in iniquitatibus conceputis sum:z in peccatis cō-
cepit me mater mea. Et quo ptz q̄ solus habitus
hiutus somitis et concupiscentiae obligat habentes
ad debitū originali iustitie amissi cu sib⁹ gra-
tuitis et p̄mēs perdītis.

Tertia conclusio; p sola gratia xpi absolvit; hominem a fali debito per baptismum in nouo testo: et per circuncisionem et oblationem in veteri sicut dictum et probatum est psalmo. xix.

Quarta cœclusio. q; baptisimus non tollit eum plenitatem rationis; vt non sit in baptizato; sed vt non imputetur ipsi ad supradictum debitum. **Ex quo pars** q; baptisimus solvit debitis originalis iustitie et ois omnis eius. **Quare conclusione probat Augustinus** in libro de nuptiis et de concubinatu parvulum.

Quinta cœclusio. q; h; cœcupescientia q; manet in carne p; baptisimus non impunit boi qua ad debitis

originalis iustitiae, nec ipius ad peccatum nisi effectus est acutus ei causa patitur actualiter per cōfessum in lunatice; quod iupitatis hoc ad culpam per penā eternā, probat. Nam baptismus non absoluīt baptizatus sed actu et effectu inordinate concupiscētiōne iupitatis ipsius ad peccatum. Sed tamen absoluīt ne habet talis corruptio imputēt ipsi ad peccatum eo quod habens talis corruptio

nis et cōcupiscētiē nō est volūtari⁹.nec p̄ hoīez cō

misus *Sz*a paref^t *cotrac*^r et in*flic*sus. Sed q*u* actus carnalia siue qu*o*libet effec*t* *c*upis*ci*s*ci* in ordinat*e* in le*ge*. ph*ib*u*9* c*om*it*ris* et p*ot*er*at* vol*un*tarieab*ho*ic: ab*obligat* et i*mp*ut*at* ad*culp* et pena*f*ens*tu*s: doc*te* *p*ba*f*. N*on* sicut p*ot*er*at* act*u*le*sp* si*us* a*du* ob*ligat* i*sp* ad*debitu* cul*p* et p*ene* et*ter*: e*co* q*u* si*ut* voluntari*tu*: et in*mo*ndat*e* appet*itu* c*om*iss*u*ri*tu* par*ter* o*le* act*u* in*leg* p*hibit*u**; et*ne* tal*e* *c*upis*ci*s*ci* a*nt*er*actu* et*obl*ig*at* ho*pe*

z per tal concupiscentia operatus obligat holes
ad petrin & debitin culpe z pene eternie. Itaq; habi-
tus huius concupiscentie non obligat hominem ad pecca-
tum actuale: z penam eternam ipsius adam: sed ad dñm.
Sed effectus & actus huius concupiscentie
obligat hominem ad penam eternam. *Si*

Sexta conclusio. q̄ nulla alia causa p̄t tollere in
qui actus concupiscentie carnalis imputetur ad ma-
p̄t̄m mortale, n̄sola gratia sacram̄ti matrimo-
nī. **Ita** p̄clusio p̄ vna parte sui est approbata per p̄t̄

De Jacobis de valentia.

nisi a deo institutus. Primo ppter bona mutui obsequi. Secundo ppter boni fidelis ac scfci. Tertio ppter bonum plis vti pz scfi. Sed quartu fuit confirmatu in remediu libidinis: ne cōcupiscentia impudore postis natura vniuersa caro sustinatur et psona ad maluz vti pz scfi. viii. Altera pugnus pbaſ. Nam hanc baptim dat ad delendū pcrim origine laic habitus. Et confirmatione dat ad robur: ad resistētē teatōibꝫ pctō anteqꝫ perperet. Pente tentia autē dat ad delendū pcrim actuale lā perpe tratu. Extrema autē vinctio dat decedentibꝫ spēti tentibꝫ ad delenda ventalitā oblitia ad pleniorē remissionē penarū debitari ex peccatis confessis et oblitis. Ergo foliū sacram matrimonij dat ad remedium autē ait venerie libidinis debite 2missis inter coniuges imputetur ad peccatum mortale. Et Canticum canticorum et similes foecundatio: z oīa a tñ talis nullā habet gratiā. cum sit in pctō mortali ergo quis possit implere pcepta e agere mltā ibo ristō, na sine gratia. ¶ Ad hoc respondebat Augustinus: cum distinctione qꝫ licet ad dulter dum vitat homicidii et agit illa bona opa misericordie nō habeat grām gratiā faciente: tñ nō operat sine grā disponētē et preuentē. Nam igit̄ gratiā fructificativa non com patiatur feci peccati: si gratia preuenies et dispositio nēs hominē ad bene agēdum et mali vitādū pos test est i aliquid peccatorum per quā disponitur ad gratiam gratiā faciente. Et quo p̄t qꝫ nec tuſtis nec peccator por vitare aliquod peccatum nec be neagere sine grā p̄adiuadere aut disponēre: aut cooperate, aut gratiāfructificare aut p̄ficiere. ¶ Homo conclusio: qꝫ hec grā nulli p̄petet et consit et se p̄p̄a neganti negatur a deo. Hoc pbaſ. Pz doctrina cōtra negat galica. Ii. ii. Veritate et acciūtis et cōfusione et anē grām

Sim-
plex
fonti-
catio-
nem
pe-
catus
mo-
re,
Inter colligentes impunitum est peccatum mortale.
Coepitam coelus, q̄ simplex fonicatio: t̄ ois a-
ctus venere* extra mīmōniū misfis ē p̄tī mor-
tale et obligat ad culpā p̄ tenā eternā, probatur.
Ter nullum aliud sacramēti excusat p̄tī carnis
ante facta nec in facto, p̄tī sacramēti matrimo-
niū, vt dicit el. Hoc idē probat. Nā cōcupiscentia
carnis: ideo b̄ pena peccati: q̄ non pot̄ ventre
in actu nū inordinate vitat. **A**līq. Et p̄ ḡ non
sine p̄tō. Ista aut̄ cōclūsio nō op̄z q̄ p̄b̄ apud
catholicos et rectos c̄planois: q̄ exp̄se p̄ceptus est
in lege. exo. xvi. non mechaaberis. **T**e Deute. xxix.
non erit mererit de filiabus israel. nec scotator
et. **T**ē q̄ p̄b̄ est per aplm ad Ro. i. vbi p̄tō
dānados fonicatores iter adulteros et mīdanos
Te p̄o ad Lop. vi. vbi dicit: q̄ fonicant̄ t̄ solis
seruētes et adulteri: et mōles: et masculos concur-
bitos: et eblōt et maledicti regnū dei non posside-
būt: hoc idē docet apls per totū doctrinā suam,
hoc idē docet Jacobus et Petrus et Johannes et
Iudas i. canonictis suis. Et nūlī aliud clamat ro-
ta doctrina euangelica et apostolica et catholica. Ideo
tā iudei q̄ sarraceni, et q̄ mali c̄planoi q̄ vt detesta-
bile vitā suā excusent et defendāt p̄tī simplice
fonicatione esse licita maledicti zhereticī sunt ce-
fendī et lathanū fuit tradendi. **C**ontra conclu-
sionē q̄ oī post lapsum impossibile est cuicunque domini ser-
gia di uare dicione peccata ne vitare p̄tī nec resistere
nō ser tentationib⁹ ab eis q̄a xp̄i prima pars h̄b⁹ con-
vāt. **P**clūsio et tota p̄clūsio p̄bat ab aplo ad Ro. vi. et
septa
Sine q̄ oī post lapsum impossibile est cuicunque domini ser-
gia di uare dicione peccata ne vitare p̄tī nec resistere
nō ser tentationib⁹ ab eis q̄a xp̄i prima pars h̄b⁹ con-
vāt. **P**clūsio et tota p̄clūsio p̄bat ab aplo ad Ro. vi. et
per totū discursum illi⁹ ep̄t. Et ad Augustino de p̄fectio in iustitia hoīs. Et oībūs libis quos fecit
pira per legionariois. vbi dicit q̄ tota natura nra fuit
corrupta iādā et oēs portēte vulnerate et debilitate.
Et nostrī liberta arbitris claudicatis. Si sicut
impossibile est claudire ambarile nisi iuuentur
ab altero. ita est impossibile hoīem post lapsum et
cōcupiscentia et sonite faciunt et claudicant recte
incedere in legē dñi et diuina p̄cepta adpleremē
aliquā bona agere nisi iuueni q̄a xp̄i. Quia non est
currentis nego voleris, et dñi misericordia.
Ad Ro. viii.
viii. xii. per totū. **S**ed contra hoc arguerat
Lianus dices. Q̄ nos videm⁹ q̄ vnu h̄o exiliis
in vno p̄tō vitat alio. Nā q̄q̄s ad adulteriū homi
cidū facit elemozynas, et alia opa misericordie, et
obligatio. **L**u. xij. Petete et accipietis q̄ pulsate et ape-
riter et oī perfētū dabit. **R**oman. xiiij. x. **Q**uod
cungs petterito in noīe meo fieri. Itē ibidē
ait salvator: q̄ oīpt̄ semp̄ orare ne int̄m⁹ i ten-
tationem. **M**atthei. xxiij. **H**oc idē Jacobi primo.
Lu vult sapientia postulare a deo. q̄ humilibus dat
gratias, et superbus resiliat. **L**uina oīne datus opti-
mū defursum est. **C**ontra cōclūsio q̄ licet
ab eis q̄a xp̄i nemo posuit implere diuina p̄cepta
nei vitare peccata, t̄i oīes obligamur ad seruādū
diuina p̄cepta nec vitare p̄ceptū et agere opera mie;
nei est inconuenientē q̄ q̄ obligeat ad libi impossibili-
tē in cuicunque. **D**uina pars p̄bat h̄a i virois testis oī
ligamur ad seruādū mandata. vt p̄z ad Mat. xiiij. xij. et mur
xvij. **E**t etiam obligamur ad opera mie. **M**atthei
xvij. **S**ed a pars p̄bat. **N**as impeditū et perpetra p̄ce-
tum licet tollat possibiliteratē tñ nō tollit obliga-
tione debiti. **E**xpl̄i ḡ. **N**ā homicida semp̄ obli-
gatur ad restituendā hoīez viuū. **S**ed hoc est ipso
libile. **I**tem latro quoī utrūcū omnia que furus
fuerat sem̄ per obligeat ad restituētō totius et dā
nū: **H**oc est ipsi impossibile. **T**ē ebl̄i tenetur ser-
uare leges et vitare omnia malū: dum est ebl̄us. et
tñ hoc est et impossibile. **E**t tñ noī excusat quin pu-
nitur du quoc̄s c̄rē commisso dirētate ebrietate
imo dupli c̄pēta pena p̄tī p̄fectēd̄. **I**st̄ Ep̄bicoz. **I**sta er-
go paritrationē: q̄isfa corruptio et cōcupiscentia
mala fuit ab adā nobis p̄petrata per quam sumus.
Incepti ab maliū vitādī et bñ agēdī: **I**deo non excu-
sat nos qui obligeamur ad seruādū mandata et vi-
randū omne peccata et ad recuperandā liberta-
tē quā perdidimus in adam. **A**ndē effa dātēre Ad
dum q̄ ad tria nobis impossibilitē impedita p̄ pec-
catus sumus obligari. **P**rimo ad credētā que non oī-
videmus nec possumū naturali ratione copēhēdē
billa re. **S**ecō ad agēdī et opāndī q̄ non possumū face obli-
gare. **T**ē ad sperādī qui non tenem⁹: nec ex nostris ga-
vrib⁹ possumus acquirere fine gratia dei. **E**t eo manifēste p̄z virtutes theologales collate sunt
nobis in supplemētū iustitiae originalis et p̄mōniū
eius. Nam iste virtutes iustificant nos in supple-
mentū illius originalis iustitiae. Non ergo mira-
tur pelagius: equicūq̄s alius si obligamur ad ea
que sunt nobis impossibilis pos̄ītū impedimentū

Christopolitani Ep̄i Expositio

¶ talis nulla habet gratiam, cum sit in peccato mortaliter. Ergo quis posset implere precepta et agere infra hoc risus, non sine linea. **C**um hoc responderemus, **A**d hunc responderemus. **H**oc est, cum distinctione, quod licet adulterium vitare homicidium et agere illa bona opera misericordie non habeat gratiam, faciente, nec tamen obsequio sine fine disponere et preueniente. Nam in gratia gratificativa non committatur feci peccatum; tamen gratia preuenientia et disponitio non hominem ad bene agendum et malum vitandum potest esse nisi aliquo peccatorum per quam disponitur ad gratiam gratificante. **E**cce quo pars gratiae nec tamen nec peccatorum potest vitare aliquod peccatum; nec ne agere sine fine gratia plaudiuatque auctor disponente; aut cooperante, aut gratificante, aut pesciente. **N**ona conclusio, que hoc gratia nulli petenti et consati et se prepannati negatur a deo, **I**lluc probat. **P**roto doctrina eiusdem gelica. **L**u. xii. **P**erpetre et accipitentes et pulsantes et appetentes et per petenti dabis. **I**n Johanne xiiii. **T**unc ibide at salvatores, qui optenter semine oreare ne intremperentur in rationem. **A**ndreas xxv. **I**locus patrum primorum, Qui vult sapientiam postulet a deo, quod humilibus dat gratias, et superbi resilit. **Q**uia omne datum est opere immensurabilem est. **L**ec decima conclusio, quod licet a beatis gratia christi nemo posset implere diuinam precepta nec vitare peccata, tamen obligatur ad seruandum diuinam preceptam nec vitare peccata et agere opera misericordie, nec est incovenienter quod obligeat ad illicem impossibiliter in causa. **P**rima pars probat haec in vitrotestis ob galigamus ad seruandum mandata, ut p. 25 ad hanc tit. xii. et mur. Luc. xiiii. **S**ed etiam obligamus ad opera misericordie, **A**ndreas xviii. Secunda pars probat, **N**as impeditur perpetra peccata, tunc licet tollat possibiliterum non in tollere obligatio, ratione debet, ex parte gratia. **N**on homicida tempore familiari gatur ad restituendam honestum. **S**ed hoc est ipso fuisse Item latro qui defractus omnia que furatus fuerat semper obligatus ad restituendum totius et de natu; tamen hoc est ipsi impossibile. **T**unc enim tenetur seruare leges et vitare omne malum; dum est erubens, et tamen hoc est impossibile. **E**t tamen non excusat quin pertinet de quaocumque crite commissio durante ebrietate, non duplicit pena et plectus. **I**n Etibicoz. Ita ergo paratione: quia si corruptio et concupiscentia malam fuit ab adam nobis perpetrata per quam sumus incepimus ad malum vitandum et hanc agendum: ideo non excusat nos quin obligemur ad seruandum mandata et vitandum omne peccata et ad recuperandam libertatem quam perdidimus in adam. **A**nde est ad auferre Ad quod cum ad tria nobis impossibilitas impedita est, pecatatus sumus obligati. Primo ad credendum, quod non videmus nec possumus naturali ratione comprehendere illum. **S**ecundo ad agendum et expandi quod non possumus, face obligari. **T**unc ad sperandum quod non tenemus, nec ex nostris gaudentibus possumus acquirere fine gratia dei. **E**t inde manifeste p. 13 virtutes theologales colunt sunt nobis in supplemento iustitiae originalis et finali. **E**t illas, sicut virtutes iustitiae originalis et finali, non sufficiunt nos in supplementum illius originalis iustitiae. Non ergo miretur pelagiensis: quia cum aliis nos obligamus ad ea quae sunt nobis impossibiliter possumus impedimentum.

Beati immaculati

suit a p̄mis pareb̄t nobis p̄petratū: nec hoc est in
nō est cōuenies. **C**ondeinceat q̄z obseruantia diuina
ipso preceptoū sit impossibilis quo ad nos ex pro-
p̄mis vītib⁹ post lapsū: tñ nō est ipostibilis simpliciter
simpli p̄mis vītib⁹ post lapsū: tñ nō est ipostibilis simpliciter
cetero p̄mis vītib⁹ post lapsū: tñ nō est ipostibilis simpliciter
cepta p̄mis vītib⁹ post lapsū: tñ nō est ipostibilis simpliciter
fuare. **A**ctus obseruantia est nobis possibilis per auxiliū
um grātiae xp̄i: quod quidem auxiliū nobis non
negatur si cūm perfuerantia petimus sicut dicti
est: ergo non est impossibile simpliciter: tñ sit impos-
sibile idem quid: tñ quo ad nos. Ideo non est inco-
ueniens p̄gobligemur ad aliquid impossibile: que
ad nos: pos̄itū non sit simpliciter impossibile. Itē
tñ sit obseruantia impossibilis quo ad nos sine gratia:
tamē cū nobis possibilis petito huius gratia:
que nobis non negatur si instanter et perfuerantia
petimus: ut alii saluator. Petite et accipietis et pul-
santi aperturę et omni potentiū dabitur. Ideo ait
Augustinus cōtra donatistas: q̄ xp̄s nō dānat pe-
ccatorū: sed peccatorū: fed q̄ non currit ad medicū quā
aurem sit impossibile aliquis saluari ab alijs auxiliis
de patre. **D**icit rīx: quando dicit petrus tū discipuli
li: quis poterit saluari? eſe. Rēpondit iefus. Apud
homines hoc impossibile sunt. Apud deūs autē on-
nia possibilis sunt. **E**t qua patet: q̄ licet sit impos-
sibile hominē bene operari sūa grātia: tamē po-
ssibile est ut p̄ter grātia: per quā potest bene op-
rari: et malum vitare. **E**t ideo peccatum semper in-
putatur homini potest potest facere quid in se cō-
gratiam p̄cedo: et grāte oblate non relinendo. **e.**
Nota. quā patet q̄ exalti impossibilitate: nullus has
uas querel. **D**iffert ergo positio Augustini cat-
holicā ab impieate vñaniceoz: qui illi ponebā
essentiam z substantiā hominis naturaliter sub-
stantialiter malam z principē tebariū: de fu-
ma substantia crea tam: z ideo nō modo poto-
rat vitare peccatum. **S**ed aug. dicit omnem natu-
ram z substantiam a deonaturaliter z substantia
liter bona creatā. **S**ed in carne hominis proprie-
te peccati p̄missū parentum malam concepsitā
z morbi inflectim. **L**atus morbo z concupiscentia
caro hominis taliter fuit corrupta: z liberū arbi-
trium taliter claudicatum q̄ ex propiis vītib⁹ nō
potest vitare peccatum. sed adiutū per grātia: non
solum potest vitare peccatis. sed etiā implire diuina
precepta: agere omne bonum. **D**iffert etiam
positio Augustini a paua heresi plagiacioniū.
Nam illi dicebant morte z libidinē esse homini na-
turalē. **E**t voluntate hoīs est ea liberam ut potest
vitare omne malum: z implere diuina precep-
ta: sed velit: z agere bonum. **A**ugustinus autē dicit
mortē z concupiscentia siue libidinē non esse na-
ture nec cretam cū homine. **S**ed inficta na-
ture in penā peccati: quā concupiscentiam inimico
diabolus z bona natura quasi zīzāntiam inter bo-
nū tristis seminavit. **E**t ideo naturā nolitrā corru-
ptam rali concupiscentia ex propriis vītib⁹ no-
potest vitare peccati: nec implere cōcepta ab so-
lūna grātia preuentore et adjuventore: eo modo quā
dictum est. **L**erto modo positio Augustini catho-
lica differt a detestabili excusatione z sp̄cificita u-

Psalms. cxvii

deorum sacerdotiorum: et quoniam malorum christianorum qui dicunt simplices formicatione et non actu venientia non esse peccati: eo quod induit hominem a natura postquam non sit cum adulterio. Augustinus autem dicit concupiscentiam libidinem non esse a naturae infusam ex peccato. Et ideo non inducit hominem ad actum venientem a natura: sed ex corruptione. Et quia infusa in penam peccati. Ideo non potest ordinare exercere actum venientium nisi cum dividet a peccato. Unde sicut sola gratia baptismalis excusat in habitus concupiscentie non imputetur ad peccatum originale. Ita sola gratia sacramentum matrimonii excusat in actus concupiscentie libidinosus non imputetur ad morale. Ita ideo illa concupiscentia dicitur semen et fomes peccati: qd per consentaneum deliberatum causat peccatum mortale in voluntate re. Item quia actus venientia non sunt a deo ordinatus: nec concessi nisi soli in matrimonio coniugatis. Et deo sine peccato non potest aliter exerceri: quia tam deulari a diuina ordinatione et mandato. Ex supra dictis ergo patet qd licet homo fuerit creatus a deo naturaliter bonus: tamen quia in penam peccati natura eius fuit concupiscentia corrupta. Ideo sine gratia dei ne potest de se vitare peccatum: nec agere bonum. Sed hoc magis etiam patet eis pater. Et per hoc patet responsio ad argumenta hereticorum. Ex omnibus supradictis patet veritas dictorum. Aug. taliter qd ab aliis peccato non est peccatum transgressio nec sine gratia Christi est eum adimplerio. Item quia sine gratia nemo potest vita peccatum in nec restituere concupiscentie et pugnare nec agere bonum quod accidit ex corruptione nature et penali illius primi cōdaminatione peccati. Et hoc prae manifeste ex sententiis saluatoris. Luce. p. hō d. Nam ille homo qui descendebat ab hierusalem in scēde hierico incidit in latrones qui non solum expolierunt eum bonis gratuitis et illa originali iustitia. Sed etiam vulnerauerunt eum et plagiis imposuerunt seminulo relicto alteriter. Qui factas in via nec ricos ex propriis viribus poterat surgere: nec cum ambulare nec potuit ipsum eleuare sacerdos: nec leuita. Et solus Christus samaritanus. Impulsus enim humeros suos et recumis ipsum stabulario cui tradidit duos denarios pro cura prius inframittit: sed denarius gratae sacramentos ad sananda vulnera. Et denarium doctrine sacre scripture et legi euangelium ad nutritionem et refectionem spiralem. Ex quibus patet qd homo a adam sciatius nec potest surgere a peccato: nec ambulare nec pugnare nec perigrinari pro familiā. Et cleuatur et adiuuatur. Iste ergo homo si sciatius et vulneratus: et paralyticus: et in libero arbitrio claudicatus loquitur in hoe psalmo peregrinari ad Christum per viam legis divinam: et semper petit iuarii: per familiam Christi et dirigi in hac peregrinatione ne deuertatur a rectitudine legis: ne declinet ad deuertitur nec ad sinistram. Unde aliquando petit eleuari ad credendis per fidem crucis. Aliquando petit iuarii per chartarum et obseruari pceptum. Aliquis petit dirigi per spes

D. Jacobi de valentia

pmissoz bonoy futuroy. Et aliquādō petit sanari p medicinam sacramentorum. Aliquādō roborari p gratiā donoū spiritus sanceti contra hostes ipsi gnatōres. Unde si iste homo cognoscet q̄ ex propria virtutib⁹ alijs alio auxilio posse recto trami te hanc viam incedere et peragere: iustificationē legē adimplere non diceret iustificationē tuas custodiam nō me derelinquas vsque quaq. Et nō in omni passu auxilium z gratiam petere. Item si iste homo cognoscet se esse liberum z saluum et non sauctum veneno concupiscentiā non diceret totiens. Domine vivifica me secundum verbus tuum. Et aufer a me opprobrium et contemptus. Itē si iste homo non crederet nec speraret posse confit̄ qui gratiam ad resistendum carnem z holibus vissibilis et inuisibilis. Sic ut dicetur manicheus non perseueraret in instanti gratiam petere. Item si iste homo non crederet omnem formationem et concupiscentiam carnis esse dannabilem: non diceret in hoc psal. configere timore tuo carnes meas a ludicis enim tuis timui. Tres si non crederet co cupiscentiam et ambitionem bonorum: z omniē superbia esse peccatum non diceret. Aufer oculos meos: videntem vanitatem. Et quibus patet qđ folius iste psal. eliminat et extinguit: supradictos tres errores et tres heres z omniē peccatum. Imo eliminat z heresim donatianorum dicentium pententiam et remissionem esse impossibilem post lapsum et quod chartas semel amisa non poterat recuperari: quoniam impedita exterminat tota sacra scri.

Nota. utrācū maxime psal. quinquagēsim⁹. **A.** Hanc sicut charitas semel acquisita et a depta potest per di per pecuniam. ita eadem charitas semel depedita potest per gratiam recuperari: vnde licet talis gratia et charitas non possit in nobis recuperari per motum agentis naturalis: tamē acquiritur per creationem et illustrationem spiritus sancti. Et sic licet non recuperetur eadem charitas et gratia numero: tamē recuperatur ea dem in specie. Itē ista talis gratia et charitas non possit a nobis dari et certa: tamē potest a nobis desiderari et peti et postulari. Et possumus adhibere conatum et nos ad talen̄ gratias: a deo recipiēdā preparare. Unde dicitur Jacobī. s. q̄ si quis indulget sapientiā postuleret a deo qui dat omnibus affluentē et dabitur et c. Unde si gratia et charitas semel habita non possit perdī per peccatum sicut dicebat Iouianus nō dicerat dauid in hoc psal. In corde meo abicondi di eloqua tua: vt non peccem tibi. Et si charitas et gratia semel perdita non posset recuperari petendo et orando sicut dicebat Donatianus non peteret dauid a peccato per ḡam vivificari dicens: vivifica me fin verbū tuū. Unde iste homo mysticus semper petit a deo in hac vita per gratiā dirigi. Et si aliquis deuoluerit per peccatis tempē peti p̄ ḡam vivificari et inviam salutis reducēt ut patet per totum discursum huius psal. et multorum aliorū. Et ideo rogo omnes fratres meos catholicos ep̄ianos et marie ecclesiasticos et religiosos: qui quotidie recitant hunc psal. in eccl̄ia: ut attendant et cōplēntur

Christopolitani ep̄isciopi Expositi o.

cum affectu sententiam et veram intelligentiam huius psal. quoniam docet fugere omne peccatum et omne heretim elminat et confundit. Et docet sequi et amplecti omnem virtutē et cōtēnere omnia in ista et poenia. Et appetere vera bona spirituata gratia et gloria. Et ideo eccl̄ia spiritus sancti illustrata et directa benemerito ordinavit: ut quotidie per oec̄tonarios reciteretur in hoīis canoniciis diuinis: eo qđ cum hoc psal. continue pugnamus contra diacl̄um et mundum: z carne: ut magis parebit. Ne deamus ergo ad continuandam expositionem huius psalmiti simplieriter et literaliter. Ita qui cupit ad altiorē intelligentiam huius psalmiti consenserget ad beatum Ambrosium et Augustinum quia ibi videt et colligit copiofum et immensum thesaurum exhausitus et effossum ab isto psalmo: tam hinc videt litteralem et superficialem expositionem: ut facilis capiat intelligentiam illorum qui spiritus sancto fuerunt scripti.

In quo corrigit adolescentorū viam **geth.**
suam: in custodiēdo sermones tuos **de cō-**
se: dī.
¶ In secundo octonario preponitur littera **dī: ca-**
bet: que interpretatur dom⁹: eo quod iste peregrin-
us loquitur de doctrina domestica ipsius adolescen-
tis: qđ et cōsiderat in eccl̄ia: et ad p̄a-
c. plā-
cū: cōsiderat. Ita: et iiii. Quod iste peregrin⁹ siue homo my-
sticus discurrens per omnes states: quasi per vi-
gintudines dieras ab adam usq; ad sc̄m aduentū
xp̄i: in qualibet erate cepti aliquas perfectio-
nem: sed maxime in sua pueritia aut a adolescentia: et in-
uentus que fuit ab adam usq; ad chistum sem-
per abeclit et evanescit imperfectiones. Nam in-
diguit lege ad remittendas passiones eius: et ad
repudendum aliquo modo peccatum. Et sic in
adam et Noe cepti legem nature: quia in sua in-
fantia et pueritia. Sed in sua adolescentia accepti
circumlocutionem in abacā et amputandam co-
cupiscentiam carnis in remedium originalis pe-
cati. Sed postea in sua iuuentute accepit. Dicit⁹.
precepta partim negativa et partim affirmativa in
ip̄i. Adīstū ad compellendas passiones et compi-
mendos mortis illicitos: et ad ordinandam vitam
erga deum et proximum: ut occupatus circa talia
legalia non declinaret ad idolatriam. Et sic per
legem iste peregrinus est r̄ps ad chistum ab im-
gradus et cōates. Ideo pro oib⁹ loquitur in isto
psalmo: z semper petit dirigi in hac peregrinatioē
Nam quādō z petit dirigi et adiuvari in sua ado-
lescentia: qđq; in sua iuuentute: et qđq; in sua viri-
litate et qđq; in senectute: et qđq; petit dirigi in in-
cipientibus: qđq; in p̄ficiētib⁹: et qđq; in pfectis
z qđq; petit dirigi in reb⁹ agibilibus: et cū dicit.
Ne spernas me a mandatis tuis. Et qđq; in cre-
dibiliib⁹ z reb⁹ speculatiis: qđ dicit. Hoc cōsiderabo mirabilia de lege tua. Qđq;
petit celestia et cū cōpo: ut qđ dicit. Quere seruū
tuū dñe et c. Et si psalmus iste est p̄p̄etius et mo-
ralis et anagogicus. Et ideo oportet q̄ per omnes
sentim exponatur simul. Duo ergo facit dauid in
persona butus peregrini in hoc psalmo. Nam pri-
mo petit dirigi in sua adolescentia et iuuentute per
legem veterem. Secundo petit dirigi et iustificari et
p̄ficere et sua virilitate et legē et nāgelicā: ibi. Legē
pone mīhi dñe. Quantū ergo ad prūmū iste pere-
grinus in persona sui: et omnium incipientium pe-

Beati immaculati.

pto z mesopotamia et armēia et per oēs partes mis-
di. Et quib⁹ p̄t q̄ iste hō temp⁹ pfectit ad magis
Tres pfectū in isto itineri z peregrinatioē. **B.** **C.** **S.** **co-**
grad⁹ est notandum q̄ tres gradus sunt viatorū in hac ec-
vato et cōsideranda militare. Hā quādō dicitur incipies: p̄ta-
rūz in illi qui cōtinue certanz et pugnat cōtra vitia in p̄i
eccl̄ia sue queriōnis z penitentie. Secundus gradus
est ipsoz p̄ficiētib⁹ qui peracta penitentia tam
profligunt in bonis operibus erga dei et primus.
Tertius est gradus perfectioz puta illoz: q̄ tota-
liter mundi reliquerat et separati a populis vivit
in sola vita contemplatiua: sicut anachorite et viri re-
ligiosi et heremovientes. Tertio est notandum q̄ in
eccl̄ia de tres sunt status: vita fiducial. Hā qui
dam viuant in vita actua: puta viri viriōti viue-
te in honesto coniugio et ceteri artifices viuentes
in legē dei. Alii autē viuant in vita ministeriaua si
cū cursum ministri et plati eccl̄ie qui partim viuant
in vita contemplatiua: et partim in actua et q̄ ha-
bent ministrare sacramenta et docere et regere po-
pulum dei in spiritualiuitate. Tertius status est ipsoz
pure contemplatiuo: et perfectioz de quib⁹ su-
padiuntur est. **L. Et ideo iste psalmus quadrupla-**
cōsiderat exponit per sacros doctores ipsi⁹
eccl̄ie. Un modo principaliter p̄ ipso homine
mystico qui peregrinat. Adā vīpād sūmē munī-
di. ut dictū est. Sc̄do modo de quolibet hole parti-
culari qui peregrinat ab a doleſcētā vīzq; ad fines
vite sive p̄tēt dirigi per legē dñi in sua pere-
grinatione. Tertio modo p̄tēt exponi p̄ triboz gra-
dib⁹ viatorū sc̄z incipientib⁹ p̄ficiētib⁹ z pfectio-
rum. Quartus modo p̄tēt exponi de tribus statibus
fiduciis eccl̄ie sc̄z de actiūs et ministeriis et contem-
platiūs sive de peregrino. Ideo melius est q̄ pri-
mo et principaliter exponat iste psalmus de isto pe-
regrino et hole mystico qui fuit incipies et p̄ficiens
perfectus et actius et minister et cōtempitius.
Et discutit per oēs statūs et cōates: q̄ oia con-
nectit in se: et si totū corpus eccl̄ie statūs. Et ideo
iste peregrinus sicut in se continet oīs statūs statūs
et gradus et cōates. Ideo pro oib⁹ loquitur in isto
psalmo: z semper petit dirigi in hac peregrinatioē
Nam quādō z petit dirigi et adiuvari in sua ado-
lescentia: qđq; in sua iuuentute: et qđq; in sua viri-
litate et qđq; in senectute: et qđq; petit dirigi in in-
cipientibus: qđq; in p̄ficiētib⁹: et qđq; in pfectis
z qđq; petit dirigi in reb⁹ agibilibus: et cū dicit.
Ne spernas me a mandatis tuis. Et qđq; in cre-
dibiliib⁹ z reb⁹ speculatiis: qđ dicit. Hoc cōsiderabo
mirabilia de lege tua. Qđq;
petit celestia et cū cōpo: ut qđ dicit. Quere seruū
tuū dñe et c. Et si psalmus iste est p̄p̄etius et mo-
ralis et anagogicus. Et ideo oportet q̄ per omnes
sentim exponatur simul. Duo ergo facit dauid in
persona butus peregrini in hoc psalmo. Nam pri-
mo petit dirigi in sua adolescentia et iuuentute per
legem veterem. Secundo petit dirigi et iustificari et
p̄ficere et sua virilitate et legē et nāgelicā: ibi. Legē
pone mīhi dñe. Quantū ergo ad prūmū iste pere-
grinus in persona sui: et omnium incipientium pe-

Psalmi. cxvij. **50. ccxxxij.**

tit ut repitantur sue passiones et motus illiciti p̄ legē dei in sua adolescentia: et sic cōversus ad deū dicit. In quo corrigit viam suaz ipsi adolescentiū id est iuueniū. I. quomodo corrigit et repit pa-
fiones impellentes ipsum ad malum in adolescentia et iuuentute sua. Et respōderet dicens ipsemet in custodiendo sermones tuos et obseruando legem tuam. q.d. in quo corrigit adolescentiū viam suaz nisi sup p̄ custodiendo sermones tuos et seruādo legem tuam. Et potest etiam talis responsio esse ipsi⁹ sp̄ficiant. Unde interrogat iste homo. in quo corrigit adolescentiū rc. Et responder sp̄ficians in custodiendo rc. Et ideo ipse homo my stus subdit dicens.

In toto corde meo exquisit te: ne se. dī.
repellas me a mandatis tuis. **lī. c.**

¶ Ande est adiūtandum q̄ quartus sunt necē: pla-
farla si quādō vult obseruare et custodiō sermones cūt.

qdri-
ple-
riū. p̄tē-
rc.
Et ideo est adiūtandum et quartus sunt necē: pla-
farla si quādō vult obseruare et custodiō sermones cūt.
¶ P̄mo perficiari et exquirere legē ei⁹. Sc̄do reponere eaz in alta memoria. Tertio delectari in eius studio. Quarto exerceri in operationib⁹ ei⁹. Dicit ergo q̄ iuueniū corrigit viā suā in custodiēdo sermones tuos. Ideo in toto corde meo exqui-
si vole et te cognoscere. Et exquisitū legem tuā q̄ docet cognoscere te per bñficia nobis collata. Rogo ut non repellas me a mandatis tuis quādō cōsidero inherebere et obediere.

In corde meo abscondi eloquia tua **decō**
vt non peccem tibi. **sc. dī.**

¶ In corde meo et voluntate abscondi et alta men-
tiū. Et repositū et celavi et impressi eloquia et mandata et
peccata tua ut non peccem tibi. **C. Nota q̄ in mei-**
timet iterum cōsiderare quādō eloquia et cōsidera-
re in corde meo iterum peccet. Ideo subdit.

Benedictus es domine: doce me suū **lī. d.**
stificationes tuas. **c. dī.**

¶ Et ideo tu q̄ es benedictus et benignus doce
me iustificationes tuas. Et ostende mihi per legē
quo modo possim merito opari: et a malis et pec-
caris deuiriare. Quia ad hoc indigo auxilio et gra-
ta tua. Nam ex parte meta dñb̄eo conatur:

In labijs meis pronunciavi omnia **vī. q̄**
iudicia oris tui. **l. olīz.**

Ergo posthū alioz predicauit legem da mihi gra-
sc̄ptū et faciam opera legis nē cum ceteris predicas ris,
vero repobus officiar. Del hic folsan ponitur pie-
tertium p̄ futuro. quādō dicat. Si tu docueris me
iustificationes tuas: ego pronunciabo ceteris et p̄-
siderabo omnia iudicia oris tui: id est totam legem
tua. Et sequitur.

In via testimoniorū tuorū delecta **beth.**
tus sum: sicut in omnibus dñsūtij.

In mandatis tuis exercebor: et cons **xxvij**
siderabo vias tuas. **lī. cī.**
oēs.

D. Jacobi de valentia

Christopolitanus episcopi Expositio.

cebat patientia habeat in me, et ola reddam tibi: cui
dñs dimisit de debiti vides soli eius affectu. Itē
Luce, vii, ille servator dimisit debitus diuibus de-
betibus nō habebitis vñ redderet. Et quo pat-
re dñs nō semp respicit nec q̄rit effectu s̄ in casu
acceptas soli affectus cū totu conatu, s̄ iustiustificat
hōper soli affectu in rati causa. Et ideo saluator
Ab ut, v. nō dicitur beati qui faciunt iustitiam sed tri-
qui eliuntur et s̄ iustitiam qm̄ ipsi saturabunt se.
Et ad causas intellectu et notādū q̄ ipsi se
bene p ordinē, desiderare et eliure sine stire et fa-
cere. Ut desiderare idem est q̄ aliq̄ aliud cupere vel
appetere: et eliure vel stire id est q̄ cū totu affectu
et conatu ratiōnē et q̄dara eis cui s̄ in posse tūtū
stificari et cōplere pecepta oia per effectu ad minus
q̄ affectus et eliure et iustitiae utile p iustificari etu-
riendo et ostendo iustitiae et eliure et iustitiae adimplere
diuina precepta: ut per talē eliure et iustitiae iustificat.
Et id adiudicat in oī tpe q̄o s̄ hō p̄t eliure et iusti-
tiae iustitiae et adimplere diuina precepta et facere pe-
nitētia in oī tpe et loco et statu et hoc in affectu lñ
semg in effectu: ut dicta est. ¶ Per supadicta
ptz respolio ad argumenta Dorphirix q̄ precepit
affirmatus nō obligat bolem semg et p temp quo
ad effectus in casib⁹ pdicatis: s̄ temp et p sp obligat
bolem quo ad effectus et eliure et iustitiae iustificat
in casu per soli affectus et eliuntur et iustitiae iustifican-
tiū iustificat hō. Et tñ dñs semg sema palma tūtū
prece-
pia af-
firma-
tua
quō
obli-
gan-

qui eruntur tunc sunt quia p[ro]pt[er] latrabant et
¶ A Et causa intellectu[is] est non d[icitu]s q[uod] si se ha-
erit b[ea]t p[re]ordi[n]e, desiderare e[st] e[st] fuisse sitre et fa-
cere. Ut desiderare idem est q[uod] aliquid cupere vel
appetere; s[ed] e[st] fuisse vel sitre id est q[uod] cito toto affectu
et conatu tale re[st]abat desiderare, i.e. cu[m] talis desiderio
ad coequendum re[st]abat res ipsa conscripsi-
re. Facere autem est re[st] desiderari p[ro]p[ter] effectus adimpli-
re. Et sic q[uod] potest desiderare aliquam re[st] qui tam non
esurit et q[uod] nota non apponit ut tres nec conatus nec q[ui]nt
medita ad coequendum cam; ut aliquid desiderat
comedit paucum et capone[re] h[ab]et s[ic] cultate eme-
dit; s[ed] ex avaritia non emit. Et sic desiderat bibere
nectar; sed ex avaritia non emit. Et quo p[ro]p[ter] q[uod] talis
nec esurit paucum nec sitit nectar; quia si esuriret et
sitiret tota conatus sit apponetur ad emendari sicut q[uod]
q[uod] esurit cib[us] vel sitre potu[m] simpliciter totum con-
tum apponit ad querendu[m] cib[us] et potu[m] nec patitur
moras q[uod] comedit et bibat si h[ab]et cib[us] et potu[m] p[re]sen-
te ita ergo pariter m[al]it desiderat restituere re[st] ab
latu[m] et habet vnu[m] reddi; sed p[ro]pter avaritiam non red-
dunt. Et multi desiderant facere elemosynu[m] et h[ab]-
erunt p[ro]p[ter] ad argumenta p[ro]p[ter] q[uod] preceptra
affirmativa non obligat h[ab]ent semper q[uod] p[ro]p[ter] semper quo
ad effectu[m] in casu[m] p[ro]dictis; q[uod] semper q[uod] p[ro]p[ter] obligat
h[ab]ent quo ad effectus et elutri et sicut iustificare quia
in casu per solu[m] effectu et elutri et sicut iustifican-
ti iustificat ho[m]e. Et iuste[re] se non semper valere iusti-
ficari in affectu p[ro]pter iustificaturam et corruptionem
nature aut p[ro]pter superbia dicta impedimenta peccati in
iustificari et elutri iustificari in o tempore
ideo att. concipiunt sue frangit se a la mea deside-
ratio iustificatio[re] tuas i.e. cum tuo conatu deside-
ratio esurit iustificationes tuas non ad tempus
sed in omni tempore et in omni loco et statu. Quasi
dicatur: esuriret et sitiret a la mea iustificari precepta
et m[al]itata. s[ic] tua seruando in omni tpe q[uod] in hoc co-
stituit tota iustitia ho[m]e. s[ed] et esurit et sitat iustificatio
eo mo q[uod] dictum est q[uod] sic meretur saturari fru-
tum celesti M[ar]t. v. q[uod] et sola fructu et sicut iustifie
meretur saturari finio eterno q[uod] deus non q[ui]t nisi
cor simu[m] p[ro]uerbiu[m]. Et filii da m[al]it cor tuum
Et volens sic homo assignare causam et tepus et lo-
cum tue iustificaturam et iustificationem. Dicit.

Increpasti superbos: maledicti qui declinat a mandatis tuis.
¶ **D**ic ego incurrit a secessus sum istam maledictionem et infirmata est tufo tuo iudicio qui electus sum a paradise ex peccato parentum meorum. Nam tunc increpasti parentes meos superbos et ingratis qui dixisti ipsi Adest. Maledicta terra in opero tuo. **E**t ideo maledicti sunt omnes qui declinant a mandatis tuis. **E**t sic patim fuit maledictus dyabolus qui ex superbis et ingratis studine et rebellione declinauit in celo. Secundo declinavit a mandatis tuis adam cum uxore sua. **E**t sic increpasti eos et relegasti in valle lachymarii et misericordie. **E**t sic declinavit a mandatis tuis cayn. **E**t id increpasti eum et picesti a facie tua ut ambularet per terram proflugus et stolidus et tremulus in maledictionem homicidij. **E**t sic omnes qui declinaverunt a mandatis tuis et declinavit fuit maledicti propter superbiam et rebellionem: et condemnati ad penam eternam nisi per obedientiam et humilitatem redeant ad obseruandam mandatum tua. **D**icit ergo iste peregrinus, o domine quia tu increpasti et punisti superbos parentes meos, eo quod declinaverunt a mandatis tuis. **I**deo ego descendens ab illis primis parentibus superbis et sic maledictis, illa sententia in maledictionem incurrit. **I**deo ego iure hereditario traxi illa sententiam et maledictionem et legem membra uiuum et corruptionem naturae. **E**t sic datus sum in opprobrium et contemptum et feritate carnis et peccati. **T**atitur,

Beati Immaculati in via

de pe. Aufer a me opprobriū & cōtemptū
di. v.c. quia testimonia tua exquisiui.

Casper me per gram hoc opprobium tuum contemnit, sed in malitia non quia nullus potest me liberare ab hominum lege a miseria corporis huius nisi gratia tua. **E**t dum fero liberatus testimonia tua exquiram et sic ponam preteritum pro futuro. **E**xplícat quod enim opprobium q̄d contemptus es? et si triplex. **N**ā p̄ te lumen fratris maledictione fuit iste hō ad dicitur tristis tibi plici seruitutis factus fuisse tribus dñis. t. misericordia et carnis et dyaboli. **N**ā hō q̄ constitutus fuerat dñs isto factū est seru⁹ eoy. **N**ā p̄ iustitia originalis corporis et caro erat subiecta ate. sensu altitas rōne et totus mīndus et ōes creature elementales erat sc̄e et feruntur hoīis factū dñm. **E**ccl. i. **D**iamanti pīcū et volatilium sc̄. **E**t erat danta tanta libertas ut fortitudine q̄ poterat non solū resistere sed etiā dñs et dyabolo et fugare eī. **S**ed ppter p̄tēm eis isti. coram mundis et dyabolis q̄ erant serui ipsius hominis facti sunt eius filii et p̄incipes ei⁹ trahēbant hoīes qui volunt. **E**t homo factus est seru⁹ corporis. **A** quo enī quis deuterius est illi seru⁹ addetur ei⁹ filii. Petri. ii. **E**t isti tres p̄incipes sedent loquuntur et verant istum pauperem hominem et accusantem exercent. **S**ed id dicit.

xxv. q. Etēm sederūt p̄cipes: ⁊ aduersum
b. viiiij. me loquebant: seruus aut̄ tuus exē-
vulli. cebat in iustificationib⁹ tuis.

¶ Scen-ides certe principes s. dyabolus z mundus sederunt extra allicie do z concupiscentia z le somitis in mebris stimulando omnem isti federa z ad uersum me loquebantur quia semper me accusant postea vicerunt me. Et sic seruus tuus exercebatur in tuis iustificationibus cora ista tres habet p. principes pugnando ne transgrediantur iustificationes z peccata tua. Sed in omnibus p. nemo est adiutor nisi frequens meditatio z obseruantia legis tue que docet restituere carnem z mundo z dyabolum. Ideo sequitur.

R.H.Q. **N**āz testimonia tua meditatio mea
I.C.J. **cōsiliū** mēū iustificationes tue.
P.H.E.T.A. **C**ausa dicat cū his armis vestri ex ipsam, Flora
illū principes q̄ federunt & locuti sunt aduersum
istum hominem mysticū intelliguntur etiam principes
peccatorum: sed & herao & Nabuchodonosor: ex
Antiochus, & ceteri qui transiit & affluerunt ex
ercentiū populi dei. Item isti principes primo
intelliguntur dyabolos: & ex sequentiū mēbiā eius:
puta tyrannū & imp̄m qui agunt in morte & impulsi
a dyabolō qui est caput eorum ut dictū est in polo
go tractatu tertio in octaua regula de intelligentia
facere scripture. **N**āz siue chrysīs patiū passus
est in sea iudeis: & postea passus est in membris a
iudeis & tyrannis & hereticis. ita dyabolos patiū
per se ad persecutionē fidelibus tērando cōcūtū
postea persequit̄ eos per membra sua impellendō.

Psalms. cxvij. **Fo. ccccxvjij.**

malos vi perseguant bonos et ait augustinus.
Adhuc paulimento anima mea: vñ
uisifica me secundum verbum tuum.
Vias meas enūciavi recaudisti me:
doce me iustificationes tuas.
Vias iustificationis tuarū iſtru me: plu-
m. et ercede in misericordia tua.

Tercepimus in mirabilibus tuis.
[C]on hoc quod octonario petit alleluia et a grauitate et a pôdere et delectib[us] q[ua]s a la trahit a corpore si ne peti. Et petit recuperare bona q[ui] pdidit f[ac]ilitate liberata et facilitatē ad bñ operā dñi. Et im mortalitate et impassibilitate. H[ab]et alia non mortuatur sū dolet et aggrediat p[ro]pter societatem corporis et sic debilitata di quali mortificata. Et petit viviscari ab huiusmodi de mortificatio[n]e et dormitione: et fortificari a tali deliberatio[n]e et hoc p[ro]legit dilectiones et g[ra]m. Dicit ergo. o die vivifica me fin' bñ tuus et p[ro]legit et facia legis tua e[m]ph[at]ia aea adh[er]bit isti granu corpori q[ui] est quoddam paup[er]itatem terrenum concutit et subiecta torp[er]ia et defectibus a qua oia graus f[ac]t[ur] inhetione et collictio[n]e et p[ro]ficio eius q[ui] colat[ur] corpore in dolorib[us] et passiōnib[us]. Et i[de]o vivifica me fin' verbiq[ue] id est dm[ini] omniis tuu si